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Fi nans de par te men tets 
eva lue ring av skat te-
re for men
Stor tings mel din gen om eva lue rin gen av Skat te  refor men mun ner ikke ut i kon kre te  
for slag om end rin ger i da gens sys tem, men gir kla re fø rin ger på hvil ke re gel end rin ger 
vi kan for ven te som føl ge av eva lue rin gen.

Artikkelen er 
forfattet av:
Ad vo kat
Ei nar Bak ko
Part ner i ad vo kat fir ma et Sel
mer DA

Ar tik ke len gjen nom går de vik tig ste end-
rin ge ne vi kan for ven te oss i da gens sys tem 
for næ rings- og ka pi tal be skat ning, og 
pe ker dess uten på en kelte om rå der hvor 
det kan være ak tuelt å til pas se seg de reg-
lene som må for ven tes å kom me.

Bak grunn
Re gje rin gen frem la for Stor tinget 1. ap ril 
2011 Meld. St. 11 – Eva lue ring av Skat te-
re for men 2006. Mel din gen er re sul ta tet av 
en bred gjen nom gang som Fi nans de par te-
men tet har fore tatt av da gens sel skaps -
beskat ning.

Skat te re for men 2006 var for an le di get av et 
øken de pro blem med re sul ta tet av den 
for ri ge sto re skat te re for men – «år hund rets 
skat te re form» av 1992.

De lings mo del len, som var en bæ ren de 
mo dell in nen for næ rings- og sel skaps -
beskat nin gen når det gjaldt å skil le mel lom 
per son- og ka pi tal inn tekt, vis te seg etter 
hvert å være lite be stan dig over for skat te-
mo ti ver te til pas nin ger. Når marginalskatte-
satsen kun ne re du se res fra 64,7 % til 28 % 
ved for holds vis enk le grep, sier det seg selv 
at skatte sys te met var mo dent for re vur de-
ring.

Det var dess uten etter hvert blitt klart at 
det nor ske skatte sys te met på fle re vik ti ge 
om rå der var i strid med EØS-ret ten, nær-
me re be stemt de «fire fri he ter». Ak sjo nær-
be skat nin gen var ba sert på RISK-sys te met 
og godt gjø rel ses me to den, som i og for seg 
var gode øko no mis ke mo del ler for å unn gå 
øko no misk dob belt be skat ning av ak sje inn-
tek ter, men som etter hvert had de blitt 
tek nisk kom pli ser te og som dess uten dis kri-
mi ner te uten land ske ak sjo næ rer og sel ska-
per.

Fritaksmodellen
Be skri vel se av mo del len
Fritaksmodellen inne bæ rer at selskapsak-
sjonærer er fri tatt fra inn tekts skatt på 
ak sje ut byt te og ak sje ge vins ter. Mo del len, 
som ble inn ført i sam men heng med ak sjo-
nær mo del len, inne bæ rer alt så at ak sje inn-
tek ter for blir skat te frie så len ge inn tek te ne 
for blir in nen for selskapssfæren. Sam let 
inne bæ rer ak sjo nær mo del len og fritaks-
modellen at inn tek ter skatt leg ges én gang 
på sel ska pets hånd (som al min ne lig 
næ rings inn tekt) og én gang på ak sjo-
nærens hånd (som ut byt te el ler ge vinst), 
men slik at ak sjo nær be skat nin gen først 
ut lø ses når inn tek ten til fal ler den per son-
li ge ak sjo næ ren. Sam let skat te sats på ak sje-
inn tek ter er der med 48,16 %.

Fritaksmodellen hind rer at ak sje inn tek ter 
blir skatt lagt fle re gan ger i eierkjeder 
in nen for selskapssektoren, så kalt kjede-
beskatning. I 2008 ble imid ler tid den 
så kal te treprosentregelen inn ført. Re ge len 
inne bæ rer at tre pro sent av fri tat te inn-
tekter (ge vins ter og ut byt te) like vel med-
regnes i skat te grunn la get, noe som gir en 
ef fek tiv skatt på 0,84 % for sli ke inn tek ter.

Fritaksmodellen gjel der ge ne relt for ak sje-
inn tek ter fra sel ska per hjem me hø ren de  
i EØS-land, noe som har sam men heng 
med Nor ges for plik tel ser etter EØS-av ta len. 
Etter en av gjø rel se av EU-dom sto len i 
2006 ble det imid ler tid klart at dis kri mi-
ne rings for bu det ikke skul le hind re na sjo-
nale reg ler som var be grun net i be ho vet for 
å be kjem pe kuns ti ge ar ran ge men ter som 
var opp ret tet med det for må let å omgå 
na sjo nal lov giv ning. Fra 2008 ble der for 
fritaksmodellen be gren set til å gjel de inn-
tek ter til og fra EØS-sel ska per som er re elt 
etab lert og som driver re ell øko no misk ak ti
vi tet i den ak tuelle EØS-sta ten.

Fritaksmodellen gjel der dess uten også i en 
viss ut strek ning uten for EØS-sfæ ren. 
Ak sje inn tek ter fra sel ska per hvor ak sjo-
næren har eid minst 10 % av ak sje ne over 
en peri ode på minst to år, er fri tatt, men 
bare der som sel ska pet ikke er hjem me-
høren de i et lav skat te land.

Treprosentregelen – opp he ving av re ge len 
for ak sje ge vins ter
Treprosentregelen inne bæ rer som nevnt at 
tre pro sent av de fri tat te ak sje inn tek te ne 
like vel med reg nes som inn tekt. Re ge len 
ble inn ført i 2008, og har sam men heng 
med at kost na der knyt tet til skat te frie 
ak sje inn tek ter er fra drags be ret ti ge de.  
Det har vist seg for kom pli sert å skil le ut 
sli ke kost na der for å hol de dem uten for 
fra drags ret ten. Treprosentregelen ble der-
for inn ført som en sja blon mes sig til ba ke-
fø ring av sli ke fra drag. En slik sja blon vil 
nød ven dig vis ikke tref fe sær lig pre sist 
si den den ikke er knyt tet opp til sel ska pe-
nes fak tis ke kost na der.
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Sær lig i kon ser ner med hol ding sel ska per 
uten egen ak ti vi tet, vil treprosentregelen 
lang på vei føre til ren kjedebeskatning.  
I man ge sli ke kon ser ner kan imid ler tid 
ut de lin ger i ste det gjø res som kon sern-
bidrag, noe som inne bæ rer at treprosent-
beskatningen ikke vil inn tre.

Treprosentregelen inne bæ rer vi de re at 
selskapsaksjonærer fort satt må opp be va re 
opp lys nin ger og do ku men ta sjon av kost-
pris for ak sje ne, da det skal fore tas or di nær 
ge vinst be reg ning ved rea li sa sjon. Det te 
mot vir ker den til tenk te for enk lings-
effekten ved fritaksmodellen. Treprosent-
regelen har dess uten vist seg å kom pli se re 
og mot vir ke for nuf ti ge re struk tu re rin ger 
in nen for kon sern: Si den over fø rin ger av 
ak sjer in nen for kon ser net fort satt kan 
med fø re be ty de lig be skat ning, gjø res sli ke 
trans ak sjo ner gjer ne som fi sjon el ler fu sjon 
– noe som er ve sent lig mer tids- og  
res surs kre ven de enn bare å over fø re 
ak sje ne. Treprosentregelen gjel der dess uten 
ikke for ak sjo næ rer som ikke er hjem me-
hø ren de i Nor ge (si den sli ke ak sjo næ rer 
ikke har fra drags rett i Nor ge for kost na der 
knyt tet til ak sje ne), noe som fak tisk dis kri-
mi ne rer nor ske ak sjo næ rer i for hold til 
uten land ske ak sjo næ rer.

Fi nans de par te men tet på pe ker at ulem pe ne 
ved treprosentregelen først og fremst gjør 
seg gjel den de for ak sje ge vins ter, og går 
der for inn for å opp he ve treprosentregelen 
for sli ke ge vins ter. Det te inne bæ rer at 
ak sje ge vins ter igjen vil bli helt skat te frie 
in nen for fritaksmodellen, og treprosent-
inntekt vil der med bare være ak tuelt for 
ak sje ut byt te.

Det er na tur lig at treprosentregelen vur de-
res til sva rende i for hold til an de ler i delta-
kerlignede sel ska per.

Det er sann syn lig at opp he ving av trepro-
sentregelen for ak sje ge vins ter blir inn ført 
med virk ning fra 2012. Ak sjo næ rer som 
vur de rer å rea li se re ak sjer, en ten ved salg 
el ler ved kon sern in tern om struk tu re ring, 
bør om mu lig av ven te frem til de nye reg-
lene er inn ført. I den ne for bin del se er det 
vik tig å være opp merk som på at rea li sa sjon 
av ak sje ne i skat te mes sig for stand nor malt 
vil an ses å ha fun net sted alle rede når  
bin den de av ta le er inn gått – selv om den 
ak tuelle ak sje over dra gel sen («closing» av 
trans ak sjo nen) først fin ner sted se ne re.

Til pas ning i sel ska pets ka pi tal struk-
tur – av skjæ ring av fra drag for tap på 
ford rin ger
En in ves te ring kan leg ges inn i et dat ter -
selskap med lav egen ka pi tal og lån fra 
mor sel ska pet. Der som in ves te rin gen syn ker 
i ver di vil mor sel ska pet (på vis se vil kår) ha 
fra drags rett for tap på ford rin gen (mens et 
ak sje tap vil le vært av skå ret etter fritaks-
modellen). Der som in ves te rin gen imid ler-
tid sti ger i ver di, kan mor sel ska pet unn gå 
skatt på ge vins ten ved å sel ge ak sje ne i 
dat ter sel ska pet. På den ne må ten kan en 
ut nyt te ka pi tal struk tu ren i dat ter sel ska pet 
til å opp nå en skat te mes sig assymetri.

I sær li ge til fel ler vil skat te myn dig he te ne 
kun ne nek te fra drag ut fra reg lene om 
til si de set tel se av trans ak sjo ner mel lom 
nær stå en de par ter. Det te kan for ek sem pel 
være ak tuelt der som det kan på vi ses at 
dat ter sel ska pet ikke vil le fått et til sva rende 
lån (el ler i hvert fall ikke så stort lån) fra 
en uav hen gig lån gi ver.

Fi nans de par te men tet vars ler i stor tings-
mel din gen at en vil ar bei de med å ut for me 
reg ler som av skjæ rer fra drag for tap på 
ford rin ger mel lom nær stå en de sel ska per.

Det før s te spørs må let som opp står, er 
hvil ke sel ska per som skal an ses som «nær-
stå en de». Fi nans de par te men tet nev ner 
som en mu lig het at gren sen set tes likt med 
reg lene for kon sern bi drag, dvs. at mor sel-
ska pet må ha mer enn 90 % eier- og stem-
me an del i dat ter sel ska pet, men er også 
inne på at en vi de re de fi ni sjon kan være 
ak tu ell. Det nes te spørs må let er om all 
gjeld mel lom kon sern sel ska pe ne skal 
om fat tes, el ler om van lig for ret nings gjeld 
(for ek sem pel le ve ran dør gjeld) skal unn tas, 
even tu elt slik at det uan sett til la tes en viss 
mi ni mum gjelds grad i sel ska pet.

Den nær me re ut for ming av av skjæ rings re-
ge len er usik ker, og det er også usik kert fra 
hvil ket tids punkt en even tuell slik re gel vil 
få virk ning.

For sel ska per som har urea li ser te tap på 
ford rin ger mot and re kon sern sel ska per, 
bør en vur de re å rea li se re ta pet før en 
av skjæ rings re gel even tu elt blir inn ført. Det 
gjø res i den ne for bin del se opp merk som på 
at det må fore lig ge et «en de lig og kon sta-
tert tap» for at fra drags rett skal inn tre, og 
at det nor malt ikke vil være til strek ke lig 
med en ren gjelds et ter gi vel se fra mor sel-
ska pet over for dat ter sel ska pet.

Skat te mo ti vert valg av transaksjonsform
Fritaksmodellen gir in sen ti ver til å leg ge 
stør re ak sje in ves te rin ger inn i egne sel ska-
per (så kal te «SPV-sel ska per»), med mu lig-
het for å rea li se re ak sje ne i SPV-sel ska pet 
uten ge vinst be skat ning. Fritaksmodellen 
åp ner også for å til vir ke et formuesobjekt i 
et SPV-sel skap og der etter rea li se re en 
skat te fri ge vinst på ak sje ne i sel ska pet. 
Det te gir mu lig het for å opp nå en til sva-
rende assymetri mel lom skatte plikt og 
fra drags rett, da en i en taps situa sjon kan 
vel ge å sel ge formuesobjektet ut av sel ska-
pet med fra drags rett for SPV-sel ska pet (og 
ut nyt ting av even tu elt un der skudd i SPV-
sel ska pet gjen nom kon sern bi drag fra an net 
kon sern sel skap). Fi nans de par te men tet 
vur der te i for bin del se med inn fø ring av 
fritaksmetoden i 2005 en rek ke til tak for å 
mot vir ke sli ke til pas nin ger, men øns ket å 
av ven te frem til en had de høs tet noe mer 
er fa ring med mo del len.

Det har de se ne re åre ne ut vik let seg en viss 
myndighetspraksis når det gjel der til si de-
set tel se av ut pre ge de skat te mes si ge trans-
ak sjo ner med for mål å ut nyt te fritaks-
modellen. Ek sem pel vis er det fle re bin-
den de for hånds ut ta lel ser fra Skatte di rek to-
ra tet som be hand ler ut fi sjo ne ring av 
næ rings bygg i et SPV-sel skap i di rek te 
sam men heng med et ter føl gen de salg av 
ak sje ne i sel ska pet. Skat te myn dig he te ne 

LOV FES TE? Fi nans de par te men tet har vur
dert om ti den er inne for å inn fø re lov fes te de 
til tak mot skat te mo ti ver te valg av 
transaksjonsform, men kom til at ulem pe ne 
nep pe vil opp veie for de le ne.
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har kom met til at ut fi sjo ne ring i di rek te 
sam men heng med ak sje sal get vil kun ne gi 
grunn lag for til si de set tel se, da trans ak sjo-
nen i rea li te ten er salg av enkelteiendeler 
og så le des in ne bæ re mis bruk av fi sjons in-
sti tut tet.

Fi nans de par te men tet drøf ter i stor tings-
mel din gen om ti den nå er inne for å inn-
fø re lov fes te de til tak mot skat te mo ti ver te 
valg av transaksjonsform, men kom mer til 
at ulem pe ne ved sli ke til tak nep pe vil opp-
veie for de le ne. Det er der for ikke sann syn-
lig at den ne ty pen be grens nin ger i fritaks-
modellen vil bli inn ført med det før s te.  
Vi må der for for ven te at det i over skue lig 
frem tid fort satt være myndighetspraksis 
om gjen nom skjæ ring og til si de set tel se som 
set ter gren se ne når det gjel der sli ke trans-
ak sjo ner.

Rea li sa sjon av an del i an svar lig sel skap, 
kom man ditt sel skap mv.
Rea li sa sjon av an del i deltakerlignet  
sel skap er om fat tet av fritaksmodellen 
der som ver dien av ak sjer el ler and re ver di-
pa pi rer som sel ska pet eier på rea li sa sjons-
tids punk tet ut gjør minst 90 % av sel ska-
pets sam le de ver di er. Re ge len er en «en ten/
el ler»-re gel, slik at den sam le de ge vins ten 
blir skat te plik tig der som ikke-fri tat te ei en-
de ler ut gjør mer enn 90 % av ver dien. 
Fradragrett for tap be hand les på sam me 
måte.

Re ge len gir der med sto re terskeleffekter.  
I de til fel le ne del ta ke ren kan på vir ke sam-
men set nin gen av sel ska pets in ves te rings-
por te føl je, vil det selv sagt være et po eng å 
sør ge for at por te føl jen på rea li sa sjons tids-
punk tet be står av minst 90 % av fri tat te 
ak sjer: Del ta ke ren kan gjen nom kjøp el ler 
salg sør ge for å jus te re sel ska pets ak sje por te-
føl je umid del bart for ut for rea li sa sjo nen, 
for på den må ten å kom me in nen for el ler 
uten for fritaksmetoden av hen gig av om 
det opp står ge vinst el ler tap på an de len.

Fi nans de par te men tet me ner da gens re gel 
gir uhel di ge til pas nings mu lig he ter, og 
vars ler at en vil vur de re å fore slå til tak som 
mot vir ker sli ke til pas nin ger.

Stor tings mel din gen nev ner ikke nær me re 
hvil ke til tak som kan være ak tuelle. En 
nær lig gen de – og en kel – løs ning vil le 
være å kre ve at porteføljekravet må være 
opp fylt på fle re tids punk ter, for ek sem pel 
både 1. ja nu ar og 31. de sem ber i det år 
hvor sal get av an de len fin ner sted.

Fri tak fra treprosentregelen for ut byt te 
mel lom sel ska per in nen for sam me skat te-
kon sern
Ut de lin ger mel lom sel ska per in nen for 
sam me skat te kon sern kan gjø res som kon-
sern bi drag. Det er ad gang til å gi kon sern-
bi drag som over sti ger gi ver sel ska pets skat te-
mes si ge over skudd (og mottakerselskapets 
skat te mes si ge un der skudd), slik at det 
enes te for må let med kon sern bi dra get vil 
være å over fø re ver di er mel lom sel ska pe ne.

I mot set ning til ut byt te ut lø ser ikke kon-
sern bi drag skatt etter treprosentregelen, og 
kon sern sel ska per vil der for of test vel ge å gi 
kon sern bi drag frem for ut byt te. For å 
unn gå den ne skjev he ten vur de rer de par te-
men tet å fore slå at ut byt te mel lom kon-
sern sel ska per fri tas fra skatte plikt etter 
treprosentregelen, slik at en skal slip pe å 
be nyt te kon sern bi drag. End rin gen vil 
ven te lig bli inn ført fra 2012.

Frem til end rin gen er trådt i kraft, bør 
over fø ring mel lom kon sern sel ska per gjø res 
som kon sern bi drag. En må være opp merk-
som på at skatte plikt for ut byt te inn trer på 
tids punk tet for ge ne ral for sam lin gens 
be slut ning – og ikke først når ut byt tet 
fak tisk ut de les.

Treprosentregelen for uten land ske  
sel ska per
Treprosentregelen gjel der ikke uten land ske 
sel ska per som mot tar ut byt te el ler ge vinst 
fra nor ske sel ska per. Det te gjel der selv om 
ak sje ne er knyt tet til en virk som het som 
ak sjo næ ren driver og som er skat te plik tig 
til Nor ge. De par te men tet vars ler at en vil 
vur de re å inn fø re skatte plikt etter tre-
prosentregelen for ak sjer som eies av uten-
lands ak sjo nær, for ut satt at ak sje ne er 
knyt tet til virk som het som den uten -
landske ak sjo næ ren driver i Nor ge.

En slik re gel vil ven te lig bli inn ført fra 
2012.

Uten land ske sel ska per som eier ak sjer i 
nor ske sel ska per til knyt tet norsk virk som-
het, bør vur de re om en skal til ret te leg ge 
for ut de lin ger før nye reg ler even tu elt inn-
fø res, for på den ne må ten å unn gå tre-
prosentbeskatningen.

Retts ut vik lin gen in nen for EØS
Fi nans de par te men tet tar opp det så kal te 
«realitetskravet», som i 2008 ble inn ført 
som en be grens ning i fritaksmetoden i 
kjø le van net av den så kal te Cadbury/
Schweppes-av gjø rel sen. Inn fø ring av reali-
tetskravet in ne bar en be grens ning i fritaks-
metoden, slik at den bare får an ven del se  
i for hold til sel ska per som er «re elt etab lert 
og driver re ell øko no misk ak ti vi tet» i 
EØS-land.

Fi nans de par te men tet har vist til at det vil 
være av gjø ren de om en kan på vi se ob jek-
ti ve om sten dig he ter som un der støt ter at 
det er for ret nings mes si ge år saker til etab le-
rin gen, og at etab le rin gen så le des ikke er 
skat te mo ti vert. Fi nans de par te men tet har 
vi de re på pekt at realitetskravet må vur de-
res i for hold til hvil ken sel skaps- og virk-
som hets ty pe det gjel der, og det av gjø ren de 
vil være om sel ska pet er or ga ni sert og dre-
vet på en måte som er van lig for den ne 
ty pen sel ska per. Det nær me re inn hol det av 
realitetskravet er imid ler tid uklart, og det 
er blant an net usik kert hvil ke krav som 
skal stil les til et sel skap hvor virk som he ten 
nor malt ikke kre ver noen form for fy sisk 
tilstede væ relse. Fi nans de par te men tet vi ser 
til at en nøye vil føl ge ut vik lin gen in nen-
for fellesskapsretten, og at rettsutvikingen 
in nen EU/EØS vil nød ven dig vis få stor 
inn fly tel se på retts ut vik lin gen.
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Ak sjo nær mo del len
Be skri vel se av mo del len
Ak sjo nær mo del len inne bæ rer at ak sje ge-
vins ter og -ut byt te til per son li ge ak sjo næ-
rer skatt leg ges med 28 %. Inn tek ten er 
alle rede skatt lagt i sel ska pet med 28 % og 
sam let mar gi nal skat te sats for ak sje inn tek-
ter blir der med 48,16 % – en sats som 
ikke er langt unna marginalskattesatsen på 
næ rings inn tekt og ar beids inn tekt. In sen ti-
ve ne til å «ka mu fle re» ar beids inn tekt som 
ak sje ut byt te, er der med be ty de lig re du sert 
etter inn fø ring av ak sjo nær mo del len.

Skjer mings fra dra get
Gjen nom reg lene om skjer mings fra drag 
hol des en del av ak sje inn tek te ne uten for 
be skat ning, og sli ke skjer me de inn tek ter 
vil der med bare skatt leg ges med 28 % 
(som selskapsinntekt). Skjer mings fra dra get 
set tes lik ak sjo næ rens inn gangs ver di på 
ak sje ne mul ti pli sert med en skjermings-
rente. Skjer mings ren ten fast set tes år lig av 
Fi nans de par te men tet og set tes lik gjen-
nom snitt lig ren te på stats kas se veks ler med 
tre må ne ders lø pe tid (etter skatt). For 
2010 var skjer mings ren ten 1,6 %. For -
målet med skjermingsreglene er å li ke stil le 
ak sje inn tekt skat te mes sig med inn tekt 
and re fi nans inn tek ter, for ek sem pel ren ter 
og inn tek ter fra fast eien dom, slik at skatte-
reg le ne skal vir ke mest mu lig nøy tralt i 
for hold til valg av sel skaps for mer og in ves-
te rings be slut nin ger.

Fi nans de par te men tet har gjen nom gått 
ak sjo nær mo del len og kon klu de rer med at 
mo del len i all hoved sak vir ker etter sin 
hen sikt, noe som til sier at vi ikke kan for-
ven te nev ne ver di ge end rin ger i mo del len 
frem over. De par te men tet har be hand let 
en kelte ele men te ne i ak sjo nær mo del len 
sær skilt:

Skjer ming av ak sje inn tek ter til sva rende  –
ri si ko fri ren te bør vi de re fø res, og 
ut gangs punk tet bør fort satt være tre 
må ne ders stats ren te. Skjer mings ren ten 
bør fort satt fast set tes år lig.
Skjer ming bør være fel les for alle sel- –
ska per, og ikke be gren ses for ek sem pel 
til små el ler uno ter te sel ska per.
Det bør ikke inn fø res noe tak på skjer- –
mings fra dra get.
Ord nin gen som inne bæ rer at ube nyt tet  –
skjer ming bort fal ler etter rea li sa sjon av 
ak sjer, vi de re fø res.

Fritaksmetoden for deltakerlignede 
sel ska per – deltakermodellen
Be skri vel se av mo del len
Deltakermodellen gjel der be skat ning av 
del ta ke re i deltakerlignede sel ska per 

(an svar li ge sel ska per, kom man ditt sel ska per 
mv.). Deltakermodellen er i hoved sak 
ba sert på sam me prin sip per som ak sjo nær-
mo del len, blant an net at ak sje inn tek ter er 
fri tatt fra be skat ning for del ta ke re som selv 
er sel ska per. For per son li ge del ta ke re er 
ak sje inn tek ter skat te plik ti ge ut over en 
ri si ko fri ren te. Si den sel ska pe ne ikke er 
egne skat te sub jek ter (men del ta ker ne 
skatt leg ges for sine for holds mes si ge an de-
ler av sel ska pets inn tekt), er det nød ven dig 
med vis se sær reg ler.

Fi nans de par te men tet har eva lu ert deltaker-
modellen og er kom met til at den i ho ved-
trekk vir ker hen sikts mes sig. De par te men-
tet vur de rer imid ler tid en kelte jus te rin ger  
i mo del len:

Ut de lin ger fra deltakerlignede sel ska per
De par te men tet pe ker på at ut de lin ger fra 
deltakerlignet sel skap til del ta ker som selv 
er sel skap fal ler uten for treprosentbeskat-
ningen. De par te men tet vars ler at en vil 
vur de re be ho vet for å ut vi de treprosent-
regelen til å om fat te sli ke inn tek ter.

For deltakerlignede sel ska per hvor det er 
ak tuelt å fore ta ut de lin ger til del ta ker ne, 
bør en vur de re det te før treprosentregelen 
even tu elt blir inn ført for sli ke ut de lin ger.

And re end rin ger av mer tek nisk art
Vi kan for øv rig for ven te noen tek nis ke 
for enk lin ger i mo del len:

Reg lene om be reg ning av del ta ker nes  –
inn skudd i sel ska pet er kom pli ser te, og 
de par te men tet vil der for vur de re for-
enk lin ger i reg lene knyt tet til kvar tals-
vi se må lin ger av inn skudd som grunn-
lag for be reg ning av skjer mings fra drag 
samt
De par te men tet vur de rer end rin ger   –
i reg lene om fradragsbegrensning for 
kom man dit tis ter, slik at over- el ler 
un der pris ved er verv av an del ikke 
len ger skal inn gå i fradragsrammen.
Skjer mings grunn la get fast set tes til en  –
gjen nom snitts ver di i lø pet av inn tekts-
året som må les kvar tals vis. Bak grun nen 
for sli ke den ne be reg nin gen er at del ta-
ker ne ikke skal til pas se seg ved å fore ta 
kort va ri ge ka pi tal inn skudd i sel ska pet 
for å øke skjer mings grunn la get. Kvar-
tals vis be reg ning har vist seg kom pli-
sert og ar beids kre ven de, og de par te-
men tet vars ler at en vil vur de re al ter na-
ti ver til det te.

Be skat ning av 
enkeltpersonsforetak 
(fo re taks mo del len)
Fo re taks mo del len er en sja blon mes sig 
me to de for å be reg ne ar beids av kast ning i 
enkeltpersonsforetak, hvor det ikke er noe 
na tur lig og for melt skil le mel lom inn tekt 
som stam mer fra eie rens ar beids inn sats og 
av kast ning av in ves tert ka pi tal. Fo re taks-
mo del len er ba sert på prin sip pe ne fra den 
tid li ge re de lings mo del len. I lik het med hva 
som gjel der for ak sjo nær mo del len og del-
takermodellen, skal en av kast ning til sva-
rende ri si ko fri ren te skjer mes fra person-
inntektsbeskatning. Un der deltakermodel-
len set tes skjer mings grunn la get som 
ut gangs punkt til skat te mes sig ver di av 
ei en de ler som har vir ket i fore ta ket.

Fi nans de par te men tet me ner fo re taks -
model len fun ge rer etter sin hen sikt og at 
den gir nøy tra li tet i for hold til and re må ter 
å or ga ni se re virk som het på. De par te men-
tet øns ker der for å vi de re fø re fo re taks-
model len i hoved sak som i dag, men har 
sær lig vur dert en kelte ele men ter i mo del len:

Fi nans de par te men tet går ikke inn for  –
end rin ger i reg lene om fast set tel se av 
skjer mings fra drag og be reg ning av 
skjer mings ren ten.
Fi nans de par te men tet går inn for at  –
reg lene for be skat ning av ge vinst og 
tap ved rea li sa sjon av drifts mid ler fra 
enkeltpersonforetak vi de re fø res uend ret.
De par te men tet har etter inn spill fra  –
en kelte in ter es se or ga ni sa sjo ner vur dert 
om det bør inn fø res en sær skilt avset-
ningsording for enkeltpersonforetak, 
bl.a. for å kom pen se re for at person-
inntekt fra fore ta ke ne be skat tes 
lø pen de uten hen syn til ei er nes pri vat-
ut tak fra virk som he ten. De par te men tet 
vi ser til at en av set nings ord ning vil bli 
kom pli sert og føre til pro ve ny tap, og 
vil der for ikke fore slå en slik ord ning.
Fo re taks mo del len inne hol der et lønns- –
fra drag som ut gjør 15 % av fore ta kets 
sam le de lønns ut gif ter (her un der 
ar beids gi ver av gift og and re tryg de av-
gif ter). Fi nans de par te men tet me ner at 
lønns fra dra get har mis tet sin be grun nel se 
etter fjer nin gen av de lings mo del len, og 
er dess uten av den opp fat nin gen at 
fra dra get fa vo ri se rer ei ere av enkelt-
personforetak frem for ak sjo næ rer og 
del ta ke re i del ta ker lig nen de sel ska per. 
Hel ler ikke det prin si pi el le grunn la get 
for fo re taks mo del len til sier sær skilt 
lønns fra drag. De par te men tet vil vur-
de re end rin ger i for bin del se med de 
år lige bud sjet te ne. På sikt vil vi der for 
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for ven te at lønns fra dra get vil bli re du-
sert el ler helt bort fal le.
De par te men tet har også vur dert en  –
av set nings ord ning for enkeltperson-
foretak for å kom pen se re at ekstra-
beskatningen skjer lø pen de og ikke ved 
ut tak. De par te men tet går ikke inn for 
en av set nings ord ning da de me ner en 
slik ord ning vil være kost bar og kom-
pli sert samt bi dra til for skjells be hand-
ling til for del for enkeltpersonforetak.

For mu es skatt
Helt fra den sit ten de re gje ringen over tok 
høs ten 2005, har den vært opp tatt av å 
styr ke for de lings pro fi len i skatte sys te met. 
For mu es skat ten har spilt en sent ral rol le i 
det te. I for bin del se med eva lue rin gen av 
skat te re for men 2006 leg ger der for Re gje rin-
gen opp til at for mu es skat ten skal opp rett-
hol des, men vil ar bei de for end rin ger som 
bi drar til mer rett fer dig for de ling og bed re 
ram me be tin gel ser for norsk næ rings liv,  
i tråd med den po li tis ke platt for men i  
So ria Mo ria II-er klæ rin gen.

Re sul ta tet av det te vil vi se i de år lige bud-
sjett for sla ge ne. De par te men tet leg ger 
imid ler tid ikke opp til noen ve sent li ge 
el ler struk tu rel le end rin ger i for mu es -
beskat nin gen, og tar for ek sem pel ikke 
opp for sla get om at så kalt «ar bei den de 
ka pi tal» skal fri tas for for mu es skatt.

Kor rek sjons inn tekt
Reg lene om kor rek sjons inn tekt går i kor te 
trekk ut på at et sel skap må fore ta inn-
tekts fø ring og be skat ning med 28 % på 
ube skat te de mid ler (mid ler ti di ge for skjel ler) 
som de les ut av sel ska pet. Reg lene skal 
så le des sik re at all inn tekt som lig ger til 

grunn for ut byt te ut be ta ling, blir skatt lagt 
på sel ska pets hånd.

Fi nans de par te men tet går inn for å opp he ve 
reg lene om kor rek sjons skatt for ak sje sel ska-
per mv. De par te men tet be grun ner for sla get 
med at reg lene er tek nis ke og kom pli ser te 
og der med leg ger sto re byr der på sel ska pe ne 
og skat te myn dig he te ne. Be ho vet for reg lene 
er dess uten ikke len ger like stort etter inn-
fø rin gen av ak sjo nær mo del len.

En slik end ring vil tid ligst bli fo re slått 
tid ligst fra 2012. Det te inne bæ rer at ut de-

lin ger som be slut tes i lø pet av 2011, fort-
satt vil kun ne bli gjen stand for kor rek-
sjons skatt.

Aksjesparekonto for per son li ge 
ak sjo næ rer.
De par te men tet har vur dert et for slag som 
er frem met fra Ak sjo nær for en in gen i sam-
råd med Oslo Børs og Ver di pa pir sen tra len 
om en aksjesparekonto for per son li ge 
ak sjo næ rer, men av vi ser det te for sla get. 
Etter for sla get skal inn tek ter på ak sjer 
(ut byt te og ge vinst) som be hol des på en 
luk ket kon to ikke kom me til be skat ning 
ved inn vin ning, men først når en tar ut 
mid ler av ord nin gen som over sti ger inn-
skut te mid ler.

En slik aksjesparekonto vil le da være et 
al ter na tiv til å opp ret te egne in ves te rings-
sel ska per. Den fore slåt te ord nin gen vil 
også ha fel les trekk med uli ke for sik rings- 
og liv ren te pro duk ter som fin nes på mar ke-
det. Det te gjel der ty pisk for sik rin ger med 
in ves te rings valg uten ga ran tert av kast ning. 
Sli ke spa re ord nin ger må ha et til strek ke lig 
for sik rings elem ent, men etter prak sis kre-
ves for holds vis be skje den dek ning for 
døds ri si ko. Av kast nin gen på spa re de len 
kom mer først til be skat ning ved ut be ta ling 
fra ord nin gen, slik at for sik rings ta ke ren vil 
opp nå en skat te kre ditt bl.a. på ak sje inn-
tek ter in nen for ord nin gen.

Fi nans de par te men tet har alt så valgt ikke å 
gå vi de re med det te for sla get. De par te-
men tet me ner en slik ord ning blant an net 
vil kun ne føre til be ty de lig pro ve ny tap de 
før s te åre ne. Ordingen vil dess uten kom-
pli se re re gel ver ket og på fø re ban ke ne kre-
ven de rapporteringsforpliktelser.

OPP RETT HOL DES: Re gje rin gen leg ger 
opp til at for mu es skat ten skal opp rett hol des, 
men vil ar bei de for end rin ger som bi drar til 
mer rett fer dig for de ling og bed re ram me be
tin gel ser for norsk næ rings liv.


